Néanmoins nous avons entendu que lesdits juges présidiaux, baillis, sénéchaux et autres nos juges sous couleur de l'édit fait par feu notre très honoré seigneur et père le roy dernier décédé Cremieu le 19 juin 1536, se sont efforcés et efforcent continuellement indifféremment de toutes causes et entre quelques parties que ce soit ; et quand les procureurs de nosdits vassaux et sujets ou autres, pour eux requièrent le renvoy pardevant les juges ordinaires, ils les en déboutent et retiennent la connoissance de tous lesdits procès indifféremment ; et néanmoins condamnent ceux qui requièrent lesdits renvois en amende de sorte qu'il ny ait aucun procureur ni partie qui ose demander lesdits renvois et par ce moien, connoissent lesdits juges présidiaux, baillis, prévôts et sénéchaux de tous procès et différends et privent nosdits vassaux et sujets et leursdits officiers, entièrement, de leursdites juridictions et émolumens d'icelles que notre dit feu seigneur et père par ses lettres patentes du 24<sup>e</sup> fevrier 1536, eut déclaré, et nous, par ledit édit de Cremieu dudit 19<sup>e</sup> juin audit an 1536, maintenant l'ordre et réglemeut qu'il avoit mis entre nosdits juges présidiaux et subalternes, n'avoit aucunement, compris nosdits vassaux ayant en leurs terres et seigneuries, juridiction et justice, mais seulement entre nos justiciables qui avoient à subir jugement pardevant nosdits juges et des causes et matières dont la connoissance leur avoit de tous temps appartenu, voulu et ordonné que tous et un chacun nosdits vassaux ayant justice exerçassent et fissent exeroer entre toutes personnes nobles et vassales et de toutes causes et matières dont la connoissance leur appartenu et appartenoit ainsi qu'ils avoient fait et pu faire auparavant ledit édit, par lequel il auroit déclaré qu'il n'avoit entendu préjudicier à leur justice et exercice d'icelle, mais au contraire, privilégier et favoriser nosdits vassaux, néanmoins nosdits juges présidiaux, baillis, sénéchaux, sans les vouloir garder ni observer, y ont journellement contrevenu et contreviennent et n vertu des contrats et obligations qu'ils dient aucuns avoir assés les font arrêter prisonniers et prennent connoissance, en dernière instance, indifféremment, de toutes causes ; dont nous ont esté et sont, chacun jour, faites plusieurs plaintes et do-

l'éances par nosdits vassaux et sujets nous suppliant et requérant leur pourveoir sur ce.

Savoir faisons que nous, ayans sur ce, eu l'avis de notre conseil, avons dit et déclaré. et de nos certaine science, pleine puissance et autorité royale, disons et déclarons que nous avons toujours entendu et entendons que lesdites lettres patentes de déclaration de nostredit feu seigneur et père du 24 fevrier 1536, ayent été et soient gardées et observées et en ce faisant que nosdits vassaux et sujets ayans justice l'exercent ou fassent exercer entre toutes personnes nobles et plebes et de toutes causes et matières civiles et criminelles dont la connoissance leur a appartenu sans que lesdits juges présidiaux, baillis, sénéchaux en puissent prendre ni retenir aucune cour, jurisdiction ni connoissance, ni en vertu desdits contrats et obligations, faire arrêter aucuns, ni en prendre connoissance en première instance, si n'est en cas d'appel et pur ressort, sans que iceux juges présidiaux, baillis, sénéchaux, prévosts et autres juges, puissent prendre aucune connoissance desdites causes et matières, procès et différends d'entre les sujets de nosdits vassaux, en vertu de quelques contrats, obligations, lettres, provisions ni autrement en quelque manière que ce soit, si n'est des cas royaux et d'appel seulement, par nosdites ordonnances, la connoissance est attribuée auxdits juges présidiaux, baillis, sénéchaux, prévosts et autres, et où aucuns des sujets de nosdits vassaux seroient convenus pardevant lesdits juges présidiaux, baillis, sénéchaux, nous voulons que nosdits vassaux et pareillement les parties puissent requérir le renvoy pardevant lesdits juges ordinaires d'iceux nosdits vassaux, et aient à les renvoyer sans pouvoir retenir la connoissance à peine de nullité des jugemens et de tout ce qui a été fait en cette partie et des dépens, dommages et intérêts des parties.